О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 24 апреля 2008 года № 387 "О некоторых вопросах Министерства
финансов Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 февраля 2025 года № 40
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2008 постановление
года № 387 "О некоторых вопросах Министерства финансов Республики Казахстан"
следующие изменения и дополнения:
      в  о Министерстве финансов Республики Казахстан, утвержденном Положении
указанным постановлением:
      в :пункте 15
      дополнить подпунктом 609-2) следующего содержания:
      "609-2) рассмотрение петиции в порядке, установленном Административным
процедурно-процессуальным кодексом Республики Казахстан, с особенностями,
установленными Административным процедурно-процессуальным кодексом
Республики Казахстан;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 643)
      "643) участие в составе квалификационной комиссии по аттестации кандидатов в
аудиторы;";
      дополнить подпунктами 643-7), 643-8) и 643-9) следующего содержания:
      "643-7) разработка и (или) актуализация профессиональных стандартов на основе
Национального классификатора занятий Республики Казахстан, отраслевых рамок
квалификаций в порядке, определенном уполномоченным органом в области
признания профессиональных квалификаций;
      643-8) утверждение профессиональных стандартов по согласованию с отраслевым
советом по профессиональным квалификациям и уполномоченным органом в области
признания профессиональных квалификаций с учетом заключения Национальной
палаты предпринимателей Республики Казахстан, которое носит рекомендательный
характер;
      643-9) разработка и (или) актуализация отраслевых рамок квалификаций в порядке,
определяемом уполномоченным органом в области признания профессиональных
квалификаций;";
      , , ,  и 758-76) изложить в следующей подпункты 758-72) 758-73) 758-74) 758-75)
редакции:

      "758-72) по согласованию с отраслевыми советами по профессиональным
квалификациям внесение на ежегодной основе предложений в уполномоченный орган в
области признания профессиональных квалификаций по внесению изменений и
дополнений в реестр профессий;
      758-73) по согласованию с отраслевыми советами по профессиональным
квалификациям разработка на ежегодной основе предложений по разработке и (или)
актуализации профессиональных стандартов и направление их в уполномоченный
орган в области признания профессиональных квалификаций;
      758-74) по согласованию с местными исполнительными органами областей, городов
республиканского значения и столицы формирование на ежегодной основе
потребности рынка труда в признании профессиональных квалификаций с учетом
актуальности профессий в текущем и будущем периодах в порядке, определенном
уполномоченным органом в области признания профессиональных квалификаций;
      758-75) по согласованию с отраслевыми советами по профессиональным
квалификациям внесение предложений в уполномоченный орган в области признания
профессиональных квалификаций по условиям признания профессиональных
квалификаций для рассмотрения на заседании Национального совета по
профессиональным квалификациям;
      758-76) разработка и утверждение положения об отраслевых советах по
профессиональным квалификациям на основе типового положения об отраслевых
советах по профессиональным квалификациям, утвержденного уполномоченным
органом в области признания профессиональных квалификаций;".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан